4

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Администрации Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики
г. Чебоксары                                                                                    Дело № 81-К-2014

Резолютивная часть решения оглашена 21 апреля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 апреля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 и от 17.02.2014 №34 в составе:

«…»
при участии представителей:
Администрации Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики:

«…», по доверенности,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Эркер» (далее – ООО «Эркер», Заявитель, общество) о нарушении Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось ООО «Эркер» с жалобой на действия аукционной комиссии Администрации Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики (далее - Администрация) при проведении электронного аукциона на право заключить государственный контракт на поставку уличных энергосберегающих светильников (изв.№ 0115300040514000012).
ООО «Эркер»  считает неправомерным отказ аукционной комиссией в допуске его к участию в аукционе в электронной форме по причине   представления недостоверных  сведений  в отношении технических характеристик товара. Аукционной комиссией Администрации установлено, что технические характеристики указанные в заявке участника не соответствуют требованиям документации, поскольку согласно информации, полученной из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  с сайта  товаропроизводителя светильник СЭС-01-45 ЗАО «Пумос»  имеет  световой поток 5340 мл, потребляемую мощность 55, цветовую температуру – 5500К, гарантийный срок эксплуатации – 5 лет.
На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать отказ в допуске к участию в электронном аукционе неправомерным.

Представители Администрации не согласились с доводами Заявителя, сообщили, что заявка общества содержит недостоверные сведения в отношении технических характеристик товара. Согласно информации сайта товаропроизводителя, заявитель указал недостоверных характеристики.
С учетом указанного, представители Администрации  считают жалобу Заявителя необоснованной.
Заказчиком, осуществляемый закупку, является Администрации Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики.

Администрация 27.03.2014 разместила на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0115300040514000012 о проведении аукциона в электронной форме на право заключить государственный контракт на поставку уличных энергосберегающих светильников с начальной (максимальной) ценой контракта 1741040,00 руб.
По правилам части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Требования к составу первых частей заявок определены пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 04.04.2014 на участие в аукционе в электронной форме подано 30 заявок. Отказано в допуске к участию в электронном аукционе 12 участникам закупки, в том числе ООО «Эркер» (участник №21).

Участнику под №21 (ООО «Эркер») в допуске к участию в электронном аукционе отказано на основании части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, ввиду представления недостоверных  сведений  в отношении технических характеристик товара: согласно информации, полученной из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  с сайта  товаропроизводителя светильника СЭС-01-45 ЗАО «Пумос»  и его дилеров световой поток составляет 5340 мл, потребляемая мощность 55, цветовая температура – 5500К, гарантийный срок эксплуатации – 5 лет, что не соответствует данным указанным в заявке участника и требованиям документации.
Технической частью документации по электронному аукциону  установлены технические характеристики уличных светодиодных светильников:

	Светильник
	Уличный светодиодный светильник

	Номинальная мощность
	от 55 до 80 Вт

	Степень защиты (класс исполнения)
	IP 65

	Напряжение питания
	100-270 В, 50-60 Гц

	КПД, не менее
	85 %

	Создаваемый световой поток, не менее
	6 450 лм

	Цветовая температура, не более
	5 300 К

	Тип КСС
	Ш

	Тип крепления
	консольное, на трубу не менее 53 мм

	Диапазон рабочих температур
	от – 40 до + 40 °C

	Срок службы, не менее
	50 000 часов

	Гарантийный срок эксплуатации, не менее
	5 лет

В заявке ООО «Эркер» представило следующие технические характеристики материалов для уличного светодиодного светильника СЭС-01-45 Гелиос HW (ЗАО «Пумос», Россия):

	Светильник
	Уличный светодиодный светильник СЭС-01-45 Гелиос HW (ЗАО «Пумос», Россия)

	Номинальная мощность
	65 Вт

	Степень защиты (класс исполнения)
	IP 65

	Напряжение питания
	100-270 В, 50-60 Гц

	КПД, не менее
	85 %

	Создаваемый световой поток, не менее
	6 450 лм

	Цветовая температура, не более
	5 000 К

	Тип КСС
	Ш

	Тип крепления
	консольное, на трубу не менее 53 мм

	Диапазон рабочих температур
	от – 40 до + 40 °C

	Срок службы, не менее
	50 000 часов

	Гарантийный срок эксплуатации, не менее
	5 лет

Комиссия установила, что согласно официальному сайту товаропроизводителя ЗАО «Пумос», Россия http://www.pumos.ru/products/ulichnyie-svetodiodnyie-svetilniki/ses-01-45-gelios/ уличный светодиодный светильник СЭС-01-45 Гелиос имеет следующие характеристики:

	Световой поток, Лм не менее
	    5340

	Температура цвета, К
	    5500

	Гарантийный срок эксплуатации
	    3 года

Также Комиссией установлено, что согласно информации размещенной на сайтах поставщиков, предлагающих к поставке уличный светодиодный светильник СЭС-01-45 Гелиос HW, технические характеристики уличного светодиодного светильника СЭС-01-45 Гелиос и СЭС-01-45 Гелиос HW являются одинаковыми и не соответствуют техническим характеристикам, установленным в Технической части документации по электронному аукциону, а именно по световому потоку и температуре цвета.

Ссылка заявителя на письмо ЗАО «Пумос» №2/4 от 07.04.2014, подтверждающее, что характеристики уличного светодиодного светильника СЭС-01-45 Гелиос HW соответствуют установленным требованиям аукционной документации, Комиссией не принимается в качестве обоснованного доказательства, так как данное письмо датировано после окончания срока подачи заявок, что свидетельствует, что заявитель не мог руководствоваться данными письмом при формировании и подачи заявки.
Согласно пункту  2  части 4  статьи 67  Закона о контрактной системе основанием отказа в допуске к участию в аукционе участника закупки является несоответствие информации,  предусмотренной частью 3  статьи 66  настоящего Федерального закона,  требованиям документации о таком аукционе.

На основании изложенного,  Комиссия приходит к выводу, что решение аукционной комиссии об отказе в допуске к участию в электронном аукционе ООО «Эркер» является правомерным.

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Эркер» необоснованной.
Председатель Комиссии                                                                     «…»
Члены Комиссии

                                        «…»